
 

Teške muke starijeg sina 
 

 

Prispodoba o milosrdnom ocu i rasipnom 
mlađem sinu želi naglasiti da Božje 
milosrđe nadilazi granice ljudske 
logike i da nema toga grijeha koji 
Bogu predstavlja zapreku da nas ljubi 
i da nas ponovno primi u naš dom 
nakon godina lutanja. Ali prvi korak 
povratka Bogu je dio naše slobode, 
Bog nikoga ne prisiljava nego kao 
milosrdni otac strpljivo čeka da 
ustanemo i pođemo svome Ocu. Kada 
mu ponizno i iskrena srca dođemo i kada 
ga zatražimo da nas primi makar kao sluge, 
milosrdni Otac ne traži da objašnjavamo zašto 
smo otišli, nego nas bez pitanja prima u zagrljaj 
i vraća nam izgubljeno dostojanstvo i kraljevski 
identitet djeteta Božjeg te za nas priprema 
gozbu prepunu radosti i veselja.  
Ali ta prispodoba ima i drugi dio – odnos 
milosrdnog Oca i starijeg brata kojega je jako 
zaboljelo Očevo milosrđe, ljudima nelogično i 
ljudskim očima gledano nepravedno.  
Dobar dio svoga života proveo sam daleko od 
Boga te sam mir i radost tražio u baruštinama i 
jazbinama ovoga svijeta, sve dok kao rasipni sin 
nisam potrošio sve darove što mi je Otac dao. 
Upravo zbog toga sam se nekako 
poistovjećivao s mlađim sinom i nisam mogao 
shvatiti kako nekome može smetati nečiji (moj) 
povratak Bogu, povratak u krilo majke Crkve 
nakon što sam dugo godina proveo kao javni 
grešnik. I dosta vremena sam proveo osuđujući 
starijeg brata i njegovo zavidno ponašanje čime 
sam zapravo činio isto što i on. Nisam imao 
ljubavi za njega i zato sam ga osuđivao, sudio 
sam i bio sam nezadovoljan, u svome srcu sam 
bio istom mjerom suđen.  

Kroz molitvu mi je došlo da zapravo nemam 
pojma o tome tko je stariji brat, ne znam 

ništa o njemu niti o mukama koje on u 
svojoj nutrini prolazi i nemam ama baš 
nimalo pravo donositi i najmanji sud o 
njemu. Molio sam Gospodina da mi 
podari ljubav za starijeg brata da ga 
mogu razumjeti i s njim suosjećati, 
ćutiti njegovu tešku bol. I u molitvi 

sam vidio njegovo srce prepuno straha. 
Godinama se nije pomaknuo s mjesta 

iako je u dubini srca to želio. Godinama mu 
je život izgledao potpuno jednolično iako je sve 
činio ispravno i po zakonu. Zavidio je mlađem 
bratu koji je učinio korak naprijed pa makar taj 
korak bio potpuno krivi. Godinama stariji sin 
radi jedno te isto i u svome odnosu s Ocem 
nazaduje jer u duhovnom svijetu nema 
mirovanja – ili napreduješ ili nazaduješ. 
Prvi korak u ozdravljenju je odreći se duha 
straha, duha laži, duha ziheraštva i u suzama 
zamoliti Isusa da dođe i preuzme naš život. 
Potrebno je doći i reći Ocu: „Oče, trebam Te. 
Ne mogu više ovako. Zlo me ubija, muka mi je 
od svega, ne znam ni kako ni kuda više. Izgubio 
sam se, molim Te Gospodine dođi i preuzmi 
moj život, čini s njim što god želiš. Neka se u 
svemu vrši Tvoja volja, a ne moja jer Ti činiš 
samo dobro za mene. Želim samo biti Tvoj i 
nikada više ne otići od Tebe. Duše Sveti, siđi na 
mene i ispuni moje srce vatrom svoje ljubavi. 
Obnovi me, iscijeli me i spasi me, Gospodine!“ 
I Gospodin sve čini novo. Samo ako mu 
dopustimo jer ne ide protiv naše slobode. 

 
Ivan Radoš, muž i otac
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojne Anu Režek i Slavka Radoševića, koje smo pokopali prošloga tjedna, te one čija 

je godišnjica smrti ovih dana, molimo: Pokoj vječni...  

Postavljanje Križnog puta u kapelicu 
Tijekom ovogodišnjeg hodočašća sv. Josipu 
u Karlovac i bl. Alojziju Stepincu u Krašić, u 
subotu, 16. ožujka, aktualizirana je potreba 
postavljanja postaja Križnog puta, manjih 
dimenzija, u našu kapelu.  
Jedan naš župljanin, član župne Obiteljske 
zajednice, kontaktirao je kiparsku radionicu  
„Vlaho“, koja je takav križni put, umanjenu 
kopiju križnog puta renesansnog slikara 
Rafaela, jednog od najvećih umjetnika svih 
vremena, postavila u susjednoj Župi sv. 
Obitelji, uz blagdan Uzvišenja svetog Križa, 
u rujnu 2016. godine.  
Dogovorena je izrada i nabava postaja od 
umjetnog bronciranog kamena, veličine 17 x 

18 cm, po cijeni od 
250,00 kuna za jednu, 
ukupno 3.500,00 kuna. 
Nabavu Križnog puta 
omogućilo je 15 
obitelji, članova 
Obiteljske zajednice 
naše Župe, a postaje su, u osvijetljenoj niši 
desnog zida kapele, postavljene u petak, 29. 
ožujka 2019. godine.  
Neka ovo djelo ljubavi i pobožnosti bude na 
veću slavu Božju i na čast bl. Alojziju 
Stepincu, a sve uključene neka prati Božji 
blagoslov!  

Hvala svima! 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 31. ožujka Benjamin 9,00 Za žive i pokojne župljane 

IV. KORIZMENA NEDJELJA  11,00 + Rajna i Ivan Pavešić  

Jš 5,9a.10-12; Ps 34; 2Kor5,17-21; Lk 15,1-3.11-32 18,30 + Zvonimir, Margareta i Blaž 

PONEDJELJAK, 1. travnja Venancije 
7,30 + Ana Milković 

Iz 65,17-21; Ps 30; Iv 4,43-54 

UTORAK, 2. travnja Franjo Paulski 
18,30 Kolektivna 

Ez 47,1-9.12; Ps 469; Iv 5,1-3a.5-16 

SRIJEDA, 3. travnja Siksto 
18,30 

+ Bogdan Cizel, Nežika i 
Šimun Iz 49,8-15; Ps 145; Iv 5,17-30 

ČETVRTAK, 4. travnja Izidor 
18,30 + ob. Gracin i Zaninović 

Izl 32,7-14; Ps 106; Iv 5,31-47 

PETAK, 5. travnja Vinko Ferrer 
18,30 Kolektivna 

Mudr 2,1a.12-22; Ps 34; Iv 7,1-2.10.25-30 

SUBOTA, 6. travnja Celestin 
18,30 + Marko, Marija i Ante 

Jr 11,18-20; Ps 7; Iv 7,40-53 

NEDJELJA, 7. travnja Ivan de la Salle 9,00 Za žive i pokojne župljane 

V. KORIZMENA NEDJELJA  11,00 + Zlatko i Danica Tuković 

Iz 43,16-21; Ps 126; Fil 3,8-14; Iv 8,1-11 18,30 + Slobodan Roksandić 



 

KATEKUMENAT (11) 
Perspektive katekumenata u svjetlu 

negdašnjih i sadašnjih iskustava 
Piše: dr. Zvonko Pažin,  

prof. liturgike na KBF-u u Đakovu 
 

B. DANAŠNJI RED PRISTUPA 
ODRASLIH U KRŠĆANSTVO 
 

2. Katekumenalna i krsna liturgija  
... 

h) Slavlje pristupa k sakramentima 
 

Ovi sakramenti, naime krštenje, potvrda i 
euharistija, posljednji su korak izabranika. 
Njima dobivaju oproštenje grijeha, pridružuju 
se Božjem narodu, primaju Božje posinstvo, 
Duh ih Sveti uvodi u obećanu puninu 
vremena, štoviše, po euharistijskoj žrtvi i 
gozbi uživaju predokus kraljevstva Božjega 
(RPOK 27). 
 

Ovo se slavlje redovito obavlja u sklopu 
vazmenog bdjenja. Tako je to bilo od starine. 
One noći kad je Krist prešao iz smrti u život, i 
izabranici prelaze iz smrti grijeha u novi život. 
Za krštenike je ovo najvažniji trenutak 
njihova života, a za ostale vjernike prigoda da 
otajstveno proslave i svoje ucjepljenje u 
Kristovo vazmeno otajstvo. 
 

Nakon službe svjetla i službe riječi, a na 
početku krsne službe, prije nego se počnu 
moliti litanije svih svetih, novokrštenici se 
zajedno sa svojim kumovima okupe oko 
krsnog zdenca. Nakon litanija slijedi 
blagoslov vode, a onda odreknuće od sotone i 
grijeha uz (eventualno) mazanje 
katekumenskim uljem. Potom dolazi 
dijaloška ispovijest vjere. 
 

Odmah se pristupa krštenju uranjanjem ili 
polijevanjem uz riječi I., ja te krstim u ime 
Oca i sina i Duha Svetoga. Zapažamo kako 
dijaloška ispovijest vjere neposredno 
prethodi krštenju, tako da obred ipak 
ponešto nalikuje obredu opisanom u Traditio 
Apostolica. Predviđeno je i mazanje 

krizmenim uljem poslije krštenja za slučaj da 
ne slijedi potvrdno slavlje. U dopunskim 
obredima se još daje bijela haljina i pruža 
upaljena svijeća. 
 

Slijedi slavlje sakramenta potvrde s istim 
molitvama koje se uzimaju kada se potvrda 
slavi zasebno: kratki nagovor, poziv na 
molitvu, posvetna molitva s ispruženim 
rukama, te na koncu sâma potvrda prema 
novoj formuli: I., primi pečat dara Duha 
Svetoga. 
 

Prelazi se na euharistijsku službu. Izostavlja 
se Vjerovanje i započinje sveopća molitva na 
kojoj po prvi puta uzimaju udjela 
novokrštenici. Dolikuje da neki od njih 
donesu darove na oltar, kao što dolikuje da 
se novokrštenici pričeste pod obje prilike. 
 

(Nastavlja se) 
 

24 SATA ZA 
GOSPODINA 
 
U petak i subotu, 5. i 6. travnja, ponovno 
organiziramo molitvenu kampanju „24 sata 
za Gospodina“. Pozivam župne skupine i sve 
vjernike na sudjelovanje u ovom iznimnom 
događaju. 

Program započinje u 17,20 sati, molitvom 
krunice, slijedi križni put i misa u 18,30 sati, a 
nakon mise krećemo na Molitvenu šetnju 
Savicom, koja završava u kapeli. 

U 20 sati započinje euharistijsko klanjanje, 
a Presveto će biti izloženo na klanjanje cijele 
noći i tijekom subote, kad će se prema 
rasporedu izmjenjivati pojedine župne 
skupine. Svakog punog sata bit će 
zajednička molitva, a potom molitva u tišini. 
U 17 sati dođite na 'Čudesni sat molitve'. 

Molitvena kampanja „24 sata za Gospodina“ 
završava svečanim blagoslovom i misom u 
18,30 sati.  

Želiš li da se pomolimo za tebe? 



 

31. 3. 

U akciji Hrvatskog Caritasa "Tjedan 
solidarnosti i zajedništva s Crkvom i 
ljudima u BiH" prikupili smo 3.550 kuna. 
Hvala svima!  
 

Korizma, duhovna priprava za proslavu 
Vazmenog otajstva – Uskrsa, vrijeme je 
posta, molitve i djelotvorne kršćanske 
ljubavi.  
Na sve korizmene petke je zapovijedani 
nemrs, što obvezuje sve katolike koji su 
navršili 14. godinu života. 
 

Križni put tijekom korizme u našoj Župi 
molimo utorkom i petkom, u 18 sati.  
Na Ksaveru se Križni put moli nedjeljom 
u 16 sati. Od 3. do 5. korizmene nedjelje 
na Ksaveru se za polaznike župne 
kateheze osnovnoškolske dobi i za 
njihove roditelje također organizira 
Križni put, s početkom u 15 sati.  
Pozivamo vas da se pridružite toj 
zajedničkoj pobožnosti. 
 

Danas je u 10,30 sati, susret djece 
mlađe školske dobi. Pozivamo svu 
djecu da se priključe! 
 

U tijeku je miroljubiva molitvena 
inicijativa za očuvanje nerođenog 
života: 40 DANA ZA ŽIVOT.  
Dođi, moli i bdij! Tvoja prisutnost može 
učiniti razliku i može spasiti život!  
U Zagrebu molimo ispred KBC-a Sestre 
milosrdnice od 0 do 24 sata, a ispred 
bolnice Merkur od 7 do 19 sati. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih, srijedom, u 20,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, 
od 17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

Pred nama je akcija prikupljanja 
prikladne blagdanske hrane i 
higijenskih potrepština za 
najugroženije župljane. Svoje darove ili 
novčani prilog možete donijeti od 
četvrtka do subote, od 4. do 6. travnja, 
od 17 do 19 sati u Pastoralni centar, a u 
nedjelju, 7. travnja, u školu, prije bilo 
koje mise.  
Pozivamo sve koji žele pomoći u 
pripremi i podjeli paketa da dođu u 
Pastoralni centar, u nedjelju, 7. travnja, 
nakon večernje mise.  
 

U ovom tjednu je prvi petak u mjesecu, 
sedmi u zajedničkoj pobožnosti '9 prvih 
petaka', posvećenoj Presvetom Srcu 
Isusovu. 
 

Na prvu subotu obnavljamo posvetu 
naše župe Bezgrešnom Srcu Marijinu. 
 

Na prvu nedjelju u mjesecu svoje 
molitve i žrtve prikazujemo za duhovna 
zvanja. 
 

Uskrsna ispovijed bolesnih i nemoćnih 
bit će u petak, 12. travnja, od 9 sati. 
'Velika ispovijed' za sve mlade i 
odrasle bit će u subotu, 13. travnja, u 9 
sati u školi. 

Ženidbu namjeravaju sklopiti: 
Mario Ćurak iz Zagreba (sin Petra i Luce 
dj. Brtović), rkt., i Valentina Martinković 
iz Zagreba (kći Nikole i Ljubice dj. 
Priselac), rkt. 


